
TRŽNÍ ŘÁD

1.

2.

3.

4.

1 Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů
1

Město Nové Město na Moravě
Nařízení Města Nového města na Moravě č. 1/2021, kterým se vydává

Rada města Nové Město na Moravě se na své 42. schůzi konané dne 14.06.2021 usnesením 
přijatým pod bodem č. 5/42/RM/2021 usnesla vydat na základě ust. § 18 zákona č. 455/1991 Sb., 
o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s ust. 
§ 11 odst. 1 a § 102 odst. 2 písm. d) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, toto nařízení:

Účelem tohoto nařízení je stanovení podmínek, za kterých lze na území města Nové Město 
na Moravě, mimo jeho místních částí (vyjma čl. 5 tohoto nařízení, kde je stanovena jiná územní 
působnost), nabízet či prodávat zboží (dále jen „prodej zboží“) a nabízet a poskytovat služby 
(dále jen „poskytování služeb“) mimo provozovnu určenou k tomuto účelu rozhodnutím, opatřením 
nebo jiným úkonem vyžadovaným stavebním zákonem1 (dále jen „provozovna“).

Stálá tržní místa jsou zřizována pro celoroční prodej zboží a poskytování služeb. K rozšiřování 
poskytovaných služeb a prodeje zboží se za obdobných podmínek příležitostně zřizují zvláštní 
tržní místa nebo se organizují trhy.

Na území města Nové Město na Moravě lze prodávat zboží a poskytovat služby mimo 
provozovnu pouze na tržištích, kterými jsou stálá tržní místa, zvláštní tržní místa a trhy.

Stálým tržním místem se pro účely tohoto nařízení rozumí vymezený prostor, kde se 
realizuje prodej zboží a poskytují se služby na prodejních místech určených k tomuto účelu, 
na kterém je provozovatelem stanoven určitý počet prodejních míst vybavených Stánky nebo 
pulty umístěnými na zemi, určenými pro prodej zboží nebo poskytování služeb.

Čl. 2
Nabízení, prodej zboží a poskytování služeb mimo provozovnu

ČL 1
Úvodní ustanovení

Stálými tržními místy ve městě Nové Město na Moravě jsou pouze tato veřejná prostranství:
a) část Vratislavova náměstí, a to část pozemku p. č. 136/2 a pozemku p. č. 154 

(tj. před č. p. 1 a č. p. 2).
Na tomto tržním místě je umožněn prodej pouze řemeslných výrobků, potravin (včetně 
regionálních potravinářských výrobků a ovoce a zeleniny), květin a sazenic, 
a to dle následujícího rozvrhu a za následujících podmínek:
- pondělí-bez prodeje,
- úterý - prodej řemeslných výrobků, prodej potravin (mimo ovoce a zeleniny), prodej 

květin a sazenic,
- středa - bez prodeje,
- čtvrtek - prodej potravin (včetně ovoce a zeleniny),
- pátek - prodej květin a sazenic, prodej potravin (mimo ovoce a zeleniny).



5.

6.

7.

8.

9.

1.

2

Stálá tržní místa jsou vymezena v příloze č. 1 až 6 tohoto nařízení a jejich provozovatelem je 
město Nové Město na Moravě.

Krátkodobý pronájem mobiliáře umístěného na stálých tržních místech je realizován dle 
ceníku uvedeného v příloze č. 7 tohoto nařízení.

Zvláštními tržními místy se pro účely tohoto nařízení rozumí předzahrádky a předsunutá 
prodejní místa.

Stálá tržní místa jsou provozována po dobu celého roku. Doba prodeje a poskytování služeb 
na těchto místech je stanovena od 6.00 do 19.00 hodin.

ČI. 3
Doba prodeje zboží a poskytování služeb

10. Trhem se pro účely tohoto nařízení rozumí soubor prodejních míst určených k příležitostnému 
soustředěnému prodeji zboží nebo poskytování služeb více prodejci, obvykle v pravidelných 
pevně stanovených dnech. Na prodej zboží nebo poskytování služeb v době konání 
pravidelných trhů se nevztahuje omezení sortimentu dle tohoto nařízení.

Předzahrádkou se pro účely tohoto nařízení rozumí vymezené místo zřizované mimo 
provozovnu, na kterém se prodává zboží a poskytují služby v rámci živnosti ohlašovací 
řemeslné „hostinská činnost“2 nebo „pekařství, cukrářství“2, a které je k výkonu této činnosti 
vybaveno. Předzahrádka se zřizuje bezprostředně u provozovny, přičemž musí mít stejného 
provozovatele

Předsunutým prodejním místem se pro účely tohoto nařízení rozumí vymezené místo 
pro prodej zboží a poskytování služeb mimo provozovnu, na kterém je umístěno prodejní 
zařízení, ze kterého se prodává zboží a poskytují služby stejného sortimentu 
jako v provozovně, se kterou funkčně souvisí. Prodej zboží a poskytování služeb může být 
prováděno pouze na prodejních pultech, stolcích nebo obdobných zařízeních. Předsunuté 
prodejní místo se zřizuje bezprostředně u objektu provozovny, přičemž musí mít stejného 
provozovatele.

Řemeslné výrobky, květiny a sazenice je možné prodávat pouze s použitím Stánků 
a prodejních pultů.
Potraviny lze prodávat rovněž z automobilů upravených k prodeji, kdy na místě se mohou 
současně nacházet max. dvě takto upravená vozidla, jejichž umístění stanoví příloha č. 6 
tohoto nařízení.
Prodej ovoce a zeleniny (popř. občerstvení) je možný pouze z celodřevěných uzavřených 
Stánků provozovatele, které jsou za tímto účelem umístěny na tomto stálém tržním místě.
Mimo prodej potravin z k tomu uzpůsobených automobilů lze na tomto stálém tržním 
místě odstavit vozidlo pouze dočasně, po čas nezbytný pro nakládku a vykládku zboží.

b) část ul. Budovatelů, a to část pozemku p. č. 423 a pozemku p. č. 443/1.
Na tomto tržním místě je umožněn prodej řemeslných výrobků, ovoce, zeleniny, potravin, 
květin, sazenic a poskytování služeb (např. broušení, čištění, opravy), s to i z ložné plochy 
vozidla.

c) část ul. Křič ková, a to část pozemku p. č. 1006/1.
Na tomto tržním místě je umožněn prodej řemeslných výrobků, ovoce, zeleniny, 
regionálních potravinářských výrobků, květin, sazenic a poskytování služeb 
(např. broušení, čištění, opravy), s to i z ložné plochy vozidla.

2
Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů



2.

3.

1.

d)

2.

1.

2.

3.

3

b)
c)

Zvláštní tržní místa jsou provozována po dobu celého roku nebo příležitostně, s přihlédnutím 
k sortimentu prodávaného zboží a poskytovaných služeb, takto:
a) předzahrádky mohou být provozovány pouze v době od 8.00 do 22.00 hodin;
b) předsunutá prodejní místa mohou být provozována v rozsahu prodejní doby provozoven, 

jejichž jsou součástí, maximálně však od 8.00 do 22.00 hodin.

Trhy jsou organizovány městem Nové Město na Moravě nebo jím pověřenou fyzickou či 
právnickou osobou v termínech schválených Radou města Nové Město na Moravě 
(zejm. při příležitosti tradičních akcí, např. pouti, slavnostech Nova Civitas, významných 
kulturních a sportovních akcích).

Pochůzkovým prodejem se pro účely tohoto nařízení rozumí prodej zboží a poskytování 
služeb s použitím přenosného nebo neseného zařízení (konstrukce, tyče, zavazadel, tašek a 
podobných zařízení) nebo přímo z ruky, přičemž není rozhodující, zda ten, kdo zboží nebo 
služby nabízí, prodává nebo poskytuje, stojí na místě nebo se přemisťuje. Pochůzkovým 
prodejem není konání sbírky dle zvláštního právního předpisu formou prodeje předmětů, 
jestliže je příspěvek zahrnut v jejich ceně a za podmínek stanovených zvláštním právním 
předpisem3.

Podomním prodejem se pro účely tohoto nařízení rozumí prodej zboží a poskytování služeb 
provozované mimo tržní místa a trhy formou pochůzky, kdy je bez předchozí objednávky 
v bydlišti fyzické osoby nebo v sídle či provozovně podnikající fyzické osoby či právnické 
osoby prodáváno zboží nebo poskytovány služby.

Na celém území města Nové Město na Moravě a jeho místních částí (tj. na všech 
katastrálních územích města a místních částí) je zakázán podomní a pochůzkový prodej zboží 
nebo poskytování služeb.

zabezpečit trvalý a řádný úklid, udržovat čistotu Stánků a jejich okolí, míst pro prodej i míst 
pro nakládku zboží a skladových ploch;
průběžně odstraňovat odpad i nepotřebné obaly ze zboží na určené místo;
k prodeji zboží a poskytování služeb užívat jen místa ktomu určená, stím, že motorová 
vozidla, jimiž bylo dopravováno zboží na místo prodeje, jsou povinni parkovat pouze 
na místech k tomuto účelu určených;
vybavit stálá a zvláštní tržní místa a trhy tak, aby byl zajištěn jejich řádný a nerušený 
provoz, mezi prodejními zařízeními vytvořit prostor pro pohyb zákazníků a chodců.

ČI. 5
Zakázané druhy prodeje zboží a poskytování služeb

ČI. 4
Pravidla pro udržování čistoty, bezpečnosti a provozu na tržních místech a trzích

Při prodeji zboží a poskytování služeb na stálých a zvláštních tržních místech a trzích jsou 
všechny zúčastněné osoby (provozovatelé, prodávající a poskytovatelé služeb) povinni:
a)

Prodávající je povinen po skončení prodeje zboží a poskytování služeb uvést tržní místo 
do původního stavu.

3
zákon č. 117/2001 Sb., o veřejných sbírkách a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů



1.

2.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 07.07.2021.

4

Tímto nařízením se ruší Nařízení města Nového Města na Moravě č. 1/2019, kterým se vydává 
Tržní řád.

Údaj o zveřejnění na úřední desce: 
Vyvěšeno dne:
Sňato dne:

Michal Šmarda, v. r. 
starosta

Toto nařízení se nevztahuje na akce organizované podle zákona č. 117/2001 Sb., o veřejných 
sbírkách a o změně některých zákonů, zněním znění pozdějších předpisů a na trhy 
organizované městem Nové Město na Moravě.

Práva a povinnosti prodejců zboží, poskytovatelů služeb a provozovatelů stanovená zvláštními 
právními předpisy a právními předpisy města nejsou tímto nařízením dotčena.

Stanislav Marek, v. r. 
místostarosta

Bc. Jaroslav Lempera, v. r. 
místostarosta

ČI. 8
Zrušovací ustanovení

ČI. 7
Společná ustanovení

ČI. 9 
Účinnost

ČI. 6 
Sankce

Porušení tohoto nařízení se postihuje podle zvláštních právních předpisů.4

4
Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů
Zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, ve znění pozdějších předpisů
Zákon č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích, ve znění pozdějších předpisů



3>Í>.Ílows c- . A
»>

E -»

PotrovicXA

•Fěova

3

CD
m

@=ř

a o

to

45. cn 
W O 

p<

T» tran>

O) o

<
4
X 
I

2
■8 *<
o 
N

o" 
CU

*1

ox 
o
to 
xo 
\o 
Ox 
xo fr
1
o
Ol 
o> 
XO

Mi 
O

O\ 
Qo

Z5 
Q> 
□_ 
cn 
Q> 
N 
CD 

š c

I <

I 
cr 
o 
'<■

5 
£
ó
N
£ 
fifC-2
•75 

í

z 
o
as

e- 
CO
3 

 
CD

z N>
■

00 c
Q.

5 
fi)
O

@
E ĚT 

Z

sA3M»*8d E

////

if
i*

8
l

Z CD —1
ř— ____*

CO
CO

řJ<

A O 
m O< 
m - : .

II 
J s

'■••i.

a

o 9
4? <D-
O> g

cr. c* o °
CD

ax S»
Q>

M Oj
CO

X" 
o 9 í < o 0) 
cn
N< 
Q,

2
CL
cn
CD'
N
CD
O
C

2 EL H 
© 8° í-C^- CD

O CD rL 
M < cr o

o
CD* ,

cn 
£> 
O

<-« 
0)

É
< 

s< 2 
,n o

3 
_ Oh 
<: 3 
O (T>< 
3 OT < £* P< '
O zr 
ČS m
N< 
&

c 
Q. 
O

ro 3 
NJ O —

3
.& 
?

X

~ !
* ID<

ii



v
Z’

4

Z

0

/

El
©

BE a

Mar•á

CAOX^
E

©©*? gXJíONjOM

^arniková

□

m

=5
co

%

4

ov K

O\ 
O

w
%

G)o

i
í

T
£00
O

O 
LZl 
to 
to 
ř? 

1
CO 
th 
Ch oo 
o »—* 
to
CD
Rp

Oc
Rp 
c 
TT z 
o s 
O 
OJ
- čS

2
”8
o 
N

=r
3

3
55'
o 
o<

□
©X

©c.

$

< 

I 
o* o cx

OX- WH
OV4W

/
/
1
8 
t
1

z 
/

/
#
I
I
* f
i l
t?

v 
t

X
i

v , \
" 1>

%

3 
p 

■o *<
Q 
tt 
& 

s* cx 
o_ 

í 
3 
ér o cx 

Ot
Rp

i>

í
3 s

m-o

-í^ c° —
N3 Q)

9o 
S
Q<
O 
7T s w
N< I
D 
Q) 
Ol 
cn 
CD> 
N 
0)
O c

Z

/

o. L.

/

z

\

/

%»

1
■i

1
I
3
a

r
i
9
í
/ /

|i

x<@*

4?S

E)

z £ -I
ěš 5
Oo ,

X- , 
NO o —
03 B>

& CO
s ■

x ct><
cn *
O _
5 O<23 ?r

rř 
/z 
/



^jlíLoHA c . 6 ■

Tržní místo č. 1.

•->

Horáčka
GAI ERIE,'



1483

148-4

1482

1481

Tržní místo č.2 - křižovatka ulic Masarykova a Budovatelů



1010

201

IM54

ržní místo č.3 - ulice Křižkova

Smetanova
a “I



Xi" HŇŠVAs MTOtlOlrtLM
I.'II.-ni. - stSx>km
F" I — Vij^cux UMXiTEMx' JSPŠkůuí (7ULTa I

•x109

HORÁCKÁ

GALERIE
•1340

Rozvržení míst pro Stánky a automobily upravené pro prodej
/ V^\ \ / li \ /

Tržní místo č.1 - Vratislavovo náměstí >



cn 
o

bú cn 
o

bo 
X

bú cn 
o

bú 
o

0)
X1 
f* c 
fi)
N 
O
< 
0)□

cn
S'
0

x 
co 
cn
3

o 
Cn o 
CT

cn
3

cl c
CT 
CD 
0

3
3o

O
3 o □"

bú 
o 
o

t; o<
CL 
CD 
0

bú 
O o 
“l

o< s 
CD

bú 
X 
bú

3

U1 
o o

7Š 
Qí 
CL 
CD
0

7Š o< 
S 
CD 
0

bú cn p

7^ o<
S 
CD 
0

cn o p

o<
CL 
CD 
ZJ

bú 
O o
t; o< 
S o 
ZJ

t; o< 
S 
CD 
0

W
C 
N< 
CT<

O 
O o

o< s 
CD

p

Qí
CL 
CD 
ZJ

Qí 
CL 
CD 
0

cn p

CL 
CD 
0

bú 
O

7Š 
2í
Q_ 
CD 
ZJ

bú cn p

CL 
CD 
ZJ

bú 
O p

Qí 
CL 
CD 
ZJ

7Š 
Qí 
CL 
CD 
ZJ

bú p

Qí 
CL 
CD 
ZJ

T3
0) c
C/)< 
OJ,

CT
ČD 
N 
CD
ZJ

i■g

□
cn 
CD

O
CD
7T
bú

< o<

qT 
<o< 
X"
0)
CL
čřT
CD< 
ZJ
Q),

“O c_
cn

“0

s:
(D<
0
O c
cn
Z2Í cnJ 
7C o c

5;
<d‘

i

o 
■u 
o 
á:
3 c
3
<D<
(A
U) 
PT
(D<

O 
0 
3 
5?
PT

*■ 

O 
Q. 
O 
CT 
0-

•o
5?
ÍD<
D

< 
a.
3 o.

3 
®< w 
S’

Q.
<D < (t><

cn
S’-
2 
CD 
7T
N 
CD cn
$' w< 
CD
Z3

CT

3
(D< 
WS

I 
£

i


